122

（除另有指明外，均以人民幣列示）

卓爾智聯集團有限公司 • 二零二四年報

綜合
財務報表附註（續）

10 投資物業（續）

(b) 物業之公平值計量（續）

(ii) 有關第三層級公平值計量之資料

估值技術
不可觀察
輸入數據 範圍

竣工投資物業 收益資本化法 有期收益率 5.0%

（二零二三年：
5.0%）

復歸收益率 5.0%

（二零二三年：
5.0%）

市場月租金
（人民幣╱平方米）

8.1–115.6

（二零二三年：
7.7–118.5）

出租率 0%–95%

（二零二三年：
0%–95%）

發展中投資物業 收益資本化法
（二零二三年：

剩餘法）

有期收益率 5.0%

（二零二三年：
5.0%）

復歸收益率 5.0%

（二零二三年：
5.0%）

市場月租金
（人民幣╱平方米）

8.1–115.6

（二零二三年：
7.7–118.5）

出租率 0%–95%

（二零二三年：
0%–95%）

已竣工投資物業之公平值一般採用收益資本化法釐定。此估值方法乃基於通過採用適當之資本化

比率，將收入及復歸潛在收入予以資本化，而資本化比率乃通過對銷售交易及估值師分析當時投

資者之要求或期望而得出。在估值中採用之當前市值租金已參考該物業及其他可比較物業已觀察

之估計租金增加之近期租務情況。

123

（除另有指明外，均以人民幣列示）

卓爾智聯集團有限公司 • 二零二四年報

綜合
財務報表附註（續）

10 投資物業（續）

(b) 物業之公平值計量（續）

(ii) 有關第三層級公平值計量之資料（續）

截至二零二三年十二月三十一日止年度，發展中投資性物業的公平值一般採用剩餘法得出，假設

發展物業已新落成，按該物業建造計劃的用途、可銷售面積及建設時間表釐定物業的總發展價值。

估計並扣除發展項目估計的未動用成本總額，包括建築成本，專業費用及其他相關開支，連同利

息支出撥備以及開發商的利潤。然後將產生的總剩餘數字調回至評估日，以達到物業現有狀態下

的公平值。

截至二零二四年十二月三十一日止年度，由於大部分發展中投資物業接近竣工，預期不會產生重

大成本，因此發展中投資物業之估值方法由剩餘法改為收益資本化法。本集團充分確定其未來現

金流量，預期發展中投資物業於竣工後可產生穩定收入。

估計該等物業之公平值時，其現時使用狀況為最高及最佳之使用狀況。

投資物業公平值調整於綜合損益表的「投資物業估值淨收益」項目中確認。

評估投資物業公平值釐定的輸入數據時，需要作出重大判斷。下表載列關鍵假設合理可能變動對

投資物業公平值的潛在影響。各敏感度均假設所有其他變數維持不變。

二零二四年 二零二三年

增加 減少 增加 減少

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

復歸收益率

－0.5% 變動 (1,798,000) 2,001,000 (1,877,000) 2,098,000

－1% 變動 (3,418,000) 4,234,000 (3,561,000) 4,448,000

市場月租金（人民幣╱平方米）

－5% 變動 1,233,000 (1,233,000) 1,203,000 (1,203,000)

－10% 變動 2,465,000 (2,465,000) 2,407,000 (2,407,000)

出租率

－下降 5% 不適用 (1,223,000) 不適用 (1,323,000)

－下降 10% 不適用 (2,447,000) 不適用 (2,646,000)

124

（除另有指明外，均以人民幣列示）

卓爾智聯集團有限公司 • 二零二四年報

綜合
財務報表附註（續）

10 投資物業（續）

(c) 根據經營租賃租出投資物業

本集團根據經營租賃租出其投資物業。大多數物業租賃通常初始租期為 1 至 20 年，可於重新磋商所有項

目之後選擇續期租賃。租賃付款一般每1至3年增加一次，以反映市場租金。租賃均無包括可變租賃付款。

本集團將於未來期間應收於報告日期存在的不可撤銷經營租賃項下的未貼現租賃付款如下：

二零二四年 二零二三年

人民幣千元 人民幣千元

於一年內 108,917 114,842

於一年後但兩年內 91,878 97,828

於兩年後但三年內 88,172 156,813

於三年後但四年內 161,339 174,348

於四年後但五年內 168,744 217,121

於五年後 474,279 250,370

1,093,329 1,011,322

125

（除另有指明外，均以人民幣列示）

卓爾智聯集團有限公司 • 二零二四年報

綜合
財務報表附註（續）

11 物業、廠房及設備

於持作自用
的租賃土地